2012 por Alagoas, em 2013 foi estendido para Sergipe e, por fim, foram abarcados os estados 

da Paraíba e do Rio Grande do Norte em 2014. Conforme observado nos dados públicos de 

repasses orçamentários na Plataforma + Brasil (SICONV) do Governo Federal, foram liberados 

R$ 134.830.539,06 (cento e trinta e quatro milhões, oitocentos e trinta mil, quinhentos e trinta 

e nove reais e seis centavos) para que os governos estaduais executassem programas voltados 

às premissas do Brasil Mais Seguro, desse total cabe mencionar que R$ 17.479.372,10 

(dezessete milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, trezentos e trinta e dois reais e dez

[...]

pastas estaduais de segurança pública na viabilização de recursos para aquisição de 

equipamentos ou reformas/construções de prédios voltados às polícias civis. Nos quatro estados 

houve investimentos direcionados ao reaparelhamento das Delegacias de Combate ao 

Homicídio, sendo captados para isso um montante de R$ 21.678.260,41 (vinte e um milhões, 

seiscentos e setenta e oito mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e um centavos), sendo destes, 

R$ 15.410.026,02 (quinze milhões, quatrocentos e dez mil, vinte e seis reais e dois centavos) 

direcionados aos estados de Alagoas e da Paraíba. 

Cabe mencionar que uma série de recursos voltados para ações conjuntas que atenderam 

o Brasil Mais Seguro foram descentralizados de forma direta, nos orçamentos de custeio das